令和元年１１月５日

  保護者 様

                                            鴻巣市立川里中学校

                                            校長  小林 達也

                川里中教育への協力について（お願い）

 遠望する富士の背に沈む夕日、この鮮やかさに、深まる秋を感じる頃となりましたが、皆様方には、本校の教育活動や行

事（６０年式典、合唱コンクール、持久走大会、バザー、三者面談）にご協力いただき感謝申し上げます。

 さて、本校では、前述のとおり「創立６０年」を迎えました。その運営会議において、制服についても話題となり、女子

の制服の検討について発議されました。事実、周年行事を契機に制服を検討・見直しを考える学校もあります。本校もそし

て「制服」も伝統と歴史を継承してまいりましたが、６０年の節目に、検討をすることはよいことと捉えております。PTA

の役員の皆様の着眼にも敬意を払いたいと思います。

 これまでも諸々本校へのご理解をいただいているところですが、制服についてのアンケート（中学校保護者対象となりま

す）を実施する運びとなりましたので、ご協力をお願い申し上げます。

学校としては、皆様方のご意見を踏まえ、組織的に審議を進めてまいります。

１ 下記アンケートをご提出ください。

  （１）別紙資料を参考に検討ください。

  （２）制服見本「現行のもの」「参考となる制服」を展示いたします。（職員玄関前）（１１／７～２２）

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 切り取り ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

   生徒学年・性別  （   １    ２    ３   ）年     （  男子    女子  ）

   制服について

     １  現在の制服でよいと考えます

２  検討が必要と考えます

    （生徒学年・性別）の該当箇所と（１、２のいずれか）に○を付けてください。

１１月２５日（月）までに、担任に提出ください。

制服アンケート資料

１ 川里中の制服 【冬服】        【冬服（内）Jスカート】【中間期】  【夏服  車ヒダスカート】

２ 参考とする制服 【冬服】       【中間期 ベスト＋車ヒダスカート】 【夏服 車ヒダスカート】

ご意見等がありましたら自由にお書きください。

上衣     白・丸襟付きです。リボンを結びます。

Ｊスカート  ベストと一体型のスカートです。

       上衣と共用します。また、

単独で、中間期にも着用します。

Ｊスカートが一体化のため機

能性の課題が話題になること

がありました。オリジナルデ

ザインです。

白・丸襟

リボンを結び

ます。

ベスト・スカー

ト一体型

Jスカート

白の

ワイシャツ

または、

ブラウス

車ヒダ

スカート

腰にベルト

があります

上衣には、

ボタンはあり

ません

ブレザー

３ボタン

車ヒダスカート

(冬用)

ベスト

(夏用)

内にベスト着用 夏・冬

いずれか

３ 購入価格

（１）現行の制服（令和元年１１月現在）（ 税込 消費税10% ） （複数のサイズがありますから、価格範囲を示しています）

    ア 上衣             １４，８００ ～ １９，８００

イ Ｊスカート          １６，７００ ～ ２４，６００

ウ 夏用 車ヒダスカート     １０，９００ ～ １５，７００

（２）参考とする制服（令和元年１１月現在）（税込 消費税10%）（複数のサイズがありますから、価格範囲を示しています）

    ア ブレザー           １６，３３５ ～ ２１，２３０

イ ベスト             ５，４８９ ～  ７，１５０

ウ 冬用 車ヒダスカート     １２，４３０ ～ １７，２７０

エ 夏用 車ヒダスカート     １１，０９９ ～ １５，９９４

４ 変更の場合に検討を要する事項

（１）生地の色

  ① 現行のものと異なる色として「グレー」を

メーカーに依頼し、提示いただきました。

  ② 県内の公立中学校のスカートとのことです。

（２）生地、形、付属品

  ① 付属品とは、リボン等となります。

② 項目ごとに検討しながら、かつ、価格を勘案して総合的に決定します。

５ 今後の予定

（１）アンケート結果の集約

（２）アンケート結果の報告  （ 家庭配付いたします ）                            （２学期中）

  ①「制服検討会」（仮称）設置の有無について明記いたします。

  ② 設置については、アンケートの実数を直接的に反映いたします。

    ・「現行のまま」「変更」が、同数の場合は、「検討会」を設置いたします。

  ③「設置する場合」は、制服が変わるとご理解ください。

   「設置しない場合」は、制服は変わりません。

（３）「制服検討会」（仮称）について                           （３学期中）

  ① 検討会設置の場合、構成メンバーについては、学校、現PTA役員で決定いたします。

６ その他

① 変更となれば、検討する内容も多岐にわたりますので、複数年の審議を想定しております。

  ② 「検討会」から、今後も皆様方の意見を数度いただくこともあります。ご理解いただき、ご協力ください。また、

審議を見守っていただければと存じます。

③ 不明な点が有りましたらお気軽に学校（担当者 教務主任 四分一）までお問い合わせください。

                       川里中学校 ５６９－０００９

  ④ 男子制服については、現行の「標準学生服」を継続いたします。

参考とする制服

 ア 標準的な３種のセットで、変更後のイメージも想定しています。

イ ブレザー、ベスト、スカート（冬）、スカート（夏）と購入品数は増えます。

ウ 既存の「Jスカート」が、ベストとスカートに分離しますので、機能性が高まります。

また、中間期にも着用します。

 エ 一般的なスタイルですからデザイン性や個別性・特殊性等は乏しくなります。

色合いとしては濃いグレーです。

（汚れが目立たないためと推察しました）